
R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   LIPOVAT   

C O N S I L I U L     L O C A L    
 

Cod poştal - 737335 –  Telefon/fax : 0235/345740 , E– mail : primarialipovat@yahoo.co.uk 
   

   
  

HOTĂRÂREA  Nr. 73  / 2015 
privind actualizarea Planului Urbanistic General  

 si a Regulamentului Local de Urbanism, al UAT comuna Lipovat, judetul Vaslui 
 
 

 Avand in vedere prevederile legale cuprinse in: 
-     expunerea de motive  prezentată de  primarul comunei Lipovăţ  privind actualizarea   

Planului Urbanistic General si a Regulamentului Local de Urbanism, al UAT comuna Lipovat, 
judetul Vaslui; 

- raportul intocmit de catre Compartimentul urbanism, prin care se propune actualizarea   
Planului Urbanistic General si a Regulamentului Local de Urbanism, al UAT comuna Lipovat, 
judetul Vaslui; 

- raportul comisiei de specialitate pentru agricultura, economie- finante, amenajarea  
teritoriului  si urbanism al consilierilor locali ; 

-  art.49 din Legea nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

In temeiul prevederilor - art.36 alin.(1) lit.c) si alin.(5) lit.c) şi art.45 din Legea administratiei 
publice locale nr.215/2001, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 

Consiliul local al comunei Lipovat, judeţul Vaslui întrunit în şedinţă ordinară; 
 
 

HOTARASTE: 
 
 Art. 1 - Se aproba actualizarea  Planului Urbanistic General si a Regulamentului Local de 
Urbanism, al UAT comuna Lipovat, judetul Vaslui in forma prezentata conform proiectului nr. 
054/2012 , elaborat de SC CASSIOPEIA ARHITECT SRL Vaslui. 
 Art. 2.  -  Cu ducere la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza primarul comunei 
Lipovat si compartimentul de resort din cadrul primariei . 
 Art. 3.  – Prezenta Hotărâre se comunica Instituţiei Prefectului - judeţul Vaslui pentru 
exercitarea controlului cu privire la legalitate  si se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 
Consiliului local Lipovăt prin grija secretarului . 

 

Lipovat, 26. noiembrie . 2015 
 

  
Preşedinte de sedinţă,     Contrasemnează, 
 Consilier,                 Secretarul comunei 

 Chiriac Ion                 Todiraşcu Ionela-Mihaela 
 

 


